

8. august 2023

Kære forældre

Vi har nu skudt skoleåret i gang, og det emmer af liv og glade elever på alle vores tre matrikler. Jeg håber, I har haft en dejlig ferie, fået ladet batterierne op og nu er klar til endnu et skoleår. Til vores nystartede 0. klasser skal lyde et stort velkommen til Fredensborg Skole. De blev vel modtaget i dag, hvor 5. klasserne traditionen tro tog imod dem på både Benediktevej og i Karlebo.

Vi har fortsat fokus på elevernes trivsel og på, hvordan vi skaber gode læringsmiljøer, så de er motiverende, trygge og tidssvarende. Makerspace-teknologier, digital dannelse, de gode fællesskaber og bæredygtighed er på vores dagsorden, og det er selvfølgelig i et tæt samarbejde med skolebestyrelsen.

Med Makerspace introducerer vi Greenscreen, plakatprinter, 3D print, lydstudie og podcast, og ikke mindst et såkaldt skramlotek for vores yngre elever. Disse tiltag er allerede i gang på nogle årgange og flere følger i kommende skoleår. Vores udeskole-aktiviteter, der er særligt prioriteret i indskolingen gennem skolens egen naturvejleder og vores samarbejde med den kommunale naturskole i Humlebæk - hvor alle årgange kan være med - er til stadighed også noget vi prioriterer højt.

Der er fokus på de danske folkeskolars læseresultater, der i nogle år har været for nedadgående på landsplan. Det gælder også for skolerne i Fredensborg Kommune. Derfor har vi formuleret en treårig handleplan, hvor skolens læsevejledere systematisk tilrettelægger målrettede indsatser på de forskellige årgange, så vi videre kan skabe de bedste forudsætninger for vores elever.

Fredensborg Skoles bibliotek/pædagogiske læringscenter er gennem de sidste par år blevet anerkendt for vores arbejde med at motivere elevernes læselyst, og jeg skal opfordre til, at I forældre ligeledes vedvarende læser for og med de yngste og vedvarende snakker med de ældste om vigtigheden af at blive ved med at læse. Der er fantastiske bøger, fysiske som elektroniske på vores skolebiblioteker, som Ida og Malene, vores bibliotekarer, gerne hjælper med at finde frem efter elevernes interesser og faglige niveau. Ligesom, at det skal være en anbefaling at besøge vores folkebibliotek i Fredensborg, der også byder på mange muligheder i læsningen og fordybelsens ånd.

Jeg ønsker os alle et godt skoleår. Følg også gerne med på skolens facebookside, hvor vi løbende poster elevernes gode oplevelser. På Aula er vi også altid klar til den konstruktive dialog om stort og småt.

Bedste og venligste hilsen
Susanne Bremer, skoleleder

